
 

 

eni, vidi, vici, lär Julius 
Caesar ha uttalat efter sin 
seger över Kung Phama-

ces II av Pontus år 47 före Kris-
tus. ”Jag kom, jag såg, jag seg-
rade.” Vad Ivan Balabanov sa till 
sig själv när han efter en trä-
ningshelg i juni hos SK Lövsätt-
ra satte sig på planet för att fly-
ga hem till Florida igen har jag 
ingen aning om. Men för oss 
som var där var det helt klart att;  
”Han kom, han sågs och han 
imponerade stort”. 

Vem är då denne man som SK Lövsättra flög över Atlanten för 
att träna hund i dagarna två? Ivan föddes i Sofia, Bulgarien och 
började med hund som 17-åring genom en bekant som var hund-
förare hos polisen. Sedan ett antal år tillbaks bor Ivan  i Florida, 
USA och driver sedan 1989 sin egen malinoisuppfödning under 
namnet OT Vitosha. Ivan har vunnit IPO-VM två gånger med 
hundar ur sin egen uppfödning. Han är mannen bakom instruk-
tionsfilmerna ”Obedience without conflict” och boken 
”Advanced schutzhund”. Ivan är grundare och nuvarande ordfö-
rande i American Working Malinois Association. Han håller re-
gelbundet kurser och föredrag för amerikanska polisens hundfö-
rare K9. Resten av världen är också hans arbetsfält och nu hade 
alltså turen äntligen kommit för hans första besök i Sverige. Att 
han kom till Sverige och SK Lövsättra kan vi tacka Ivans lands-
maninna Maria Ivanova för. Hon har under några år flitigt stude-
rat och lärt sig av Balabanovs träningsmetoder via nämnda in-
struktionsfilmer, dito bok och många personliga mail med bifoga-
de träningsfilmer till vilka Ivan alltid har svarat med nya och upp-
muntrande träningstips. Efter att ha träffat Ivan personligen vid 
ett av hans seminarium i Finland övertalade Maria Lövsättras sty-
relse att boka in honom till sommaren 2010. En chansning eller 
kanske till och med ett ekonomiskt risktagande för en ideell före-
ning som Lövsättra, för en yrkesman som Ivan Balabanov kostar 
pengar. Men en engagerad och klok styrelse satte sig ned med 
kulramen och kom fram till en budget som skulle kunna fungera. 
Sagt och gjort! Fredagen den 18 juni, samtidigt som Victoria och 
Daniel som bäst förberedde sig för sitt bröllop landade Herr Ivan 
Balabanov på Arlanda med orden ”I am here to train your dogs”    
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 Balabanov 



 

 

 

Ivan Balabanov anländer inte obemärkt till 
Lövsättra på lördagsmorgonen den första 
träningsdagen. Han är lång, vältränad och 
med bandana och coola solglasögon på 
plats så syns och märks han givetvis i 
mängden.  Inte för att det är med buller 
och bång och en attityd med ”här är jag” 
som han märks när han kliver in på 
klubbområdet. Snarare tvärtom, han verkar 
närmast lite försynt och blygsam. Säger 
också artigt; ”It´s nice to be here!”. Men 
han har en utstrålning som bara den som 
vet att han kan sina saker och i bagaget 
förutom tandborste och rena underkläder 
också har en yrkesmans långa erfarenhet 
och orubbliga självförtroende. Till helgens 
seminarium har tio förare och hundar, i 
olika stadier av utbildningsnivå, anmält sig 
och förutom dessa ca 25-30 åhörare som 
är på plats i försommarsolen för att se, 
lyssna och lära. 
- I am here to train your dogs! 

Dagen inleddes med en frukost i det gröna 
och under påtåren hälsade Lövsättras ord-
förande Catharina Kläschen alla hjärtligt 
välkomna innan hon lämnade över till Mr 
Balabanov. Ivan introducerade sig själv 
och berättade att på morgonen vill han se 
alla hundar och förare i aktion för att bilda 
sig sin egen uppfattning och avslutade med 
att dela ut några enkla förhållningsorder 
för helgens många och ibland långa trä-
ningspass.  

• Planera Er träning noggrant! 

• Kom ihåg att det är träning och 
inte tävling! Ha roligt! 

• Du kan göra och prova på allt det 
är som sagt träning! 

• Det är okay att fota hur mycket 
som helst, men man filmar bara sin 
egen hund! 

Ett efter ett värmde ekipagen upp och änt-
rade appellplanen för ett lydnadspass till-
sammans med Ivan som själv mest såg ut 
att förstrött släntra omkring och inte age-
rade så mycket själv fysiskt. Han verkar ha 
fullt sjå med att hålla reda på sin ständigt 
närvarande kaffekopp. Men allt eftersom 
dagen gick stod det klart att han redan på 
morgonen arbetade febrilt med att notera 
och minnesanteckna vad han såg för styr-
kor och svagheter hos både hundar och 
förare, kommandon, hantering och belö-
ningar. Allt hamnade på Ivans ”hårddisk”.  
- Värsta jag varit med om! 

Var den gemensamma nämnaren för alla 
som var inne på plan med sin hund och 
agerade framför Ivans argusögon. Oav-
sett vad deltagarna hade för meriter eller 
erfarenhet innan så kände alla att det var 
nervöst att visa upp sig och sin hund. 
Även om den vanligaste kommentaren 

var ”värre än tävling” så släppte snabbt 
nervositeten hos samtliga till dagens andra 
pass då Ivan visade sig inte bara vara en 
skicklig hundtränare utan också en god lä-
rare och pedagog som kunde få alla att 
slappna av i hans sällskap.   
- Have a very clear idea of what you 
want..!  

Nu var det dags för var och en och gå in 
på plan tillsammans med sin hund för 
andra gången dag ett och verkligen träna 
tillsammans med Ivan. Innan denna andra 
rond inleddes, var Ivan väldigt tydlig med 
orden eller ordern; - Have a very clear idea 
of what you want to achieve out there!”.  
- Det är också viktigt att din och hundens 
idealbild av hur ett moment ska se ut och 
utföras överensstämmer, förtydligade Ivan. 
Du måste kunna visa hunden vad du vill 
att den ska göra! 
- Viktigt att frigöra hunden från arbete. 

Kom ihåg att vara noggrann med att skilja 
på belöningsord under momentträning och 
ett tydligt och klart ”FRI-kommando”.  
- It´s important to release the dog from 
work! Det ska alltså vara som att det ringer 
ut till rast i skolan, koppla av hjärnan, rör 
på dig, hämta ny kraft inför nästa lektion.   
Begär något enkelt av hunden, men… 
En av hundförarna tränade bland annat 
”fritt följ”, och i mina ögon såg det alldeles 
förträffligt ut och jag stod där och fundera-
de på varför karlen valt att betala dyra 
pengar för att gå kurs? Mina tankar avbröts 
av Ivan som visserligen var nöjd med hun-

dens prestation, men tyckte; ”Ahhh, you 
ask your dog to work for you, and you pay 
him 10 cents.” Här vände sig Ivan till pu-
bliken och förtydligade med följande min-
nesvärda rader;  
- You ask your dog for something simple, 
then you pay him a lot!  
Här visade Magister Balabanov upp sin 
pedagogiska sida genom att fråga publiken 
om det var någon som skulle kunna tänka 
sig att laga ett av hopphindren för en tu-
senlapp i ersättning?  

- När du är klar betalar jag dig den utlova-
de 1000-lappen, men tar nästan direkt till-
baks den och stoppar den i min egen ficka. 
Nästa gång jag frågar dig om du vill arbeta 
för mig kommer du garanterat att vara mer 
tveksam till vårt samarbete. -Your job is to 
create motivation in your dog!   

Balabanov 

Lunchdags hos SK Lövsättra i Vallentuna strax norr om Stockholm.  

 

”It is important to release the dog 
from work. It is also important to 
release yourself from work at the 
same time!” - Ivan Balabanov 

- En belönig arbetar inte av sig själv! Det är viktigt 
att du kan skapa motivation hos din hund. Här 

har hunden fått ”fri-kommando och leken är igång. 

 



 

 

 

A very clear view indeed! 

En som verkligen hade bestämt sig för vad 
hon ville träna på tillsammans med sin 
hund Björnyvens Pirin när de nu stod öga 
mot öga på appellplanen med Ivan Balaba-
nov var givetvis hans landsmaninna Maria 
Ivanova. 
- Ville att han skulle hjälpa mig med kon-
takten, eftersom Pirin har en tendens att 
tappa den, speciellt vid första steget fram 
från utgångsställning. Bara för det så höll 
Pirin perfekt kontakt när jag skulle visa 
Ivan, men jag fick i alla fall med mig goda 
råd hur vi ska träna vidare. 
- När det gällde skyddsträningen hade vi 
kommit överens om testa hur Pirin skulle 
reagera på en för honom obekant figurant. 
Pirin är egentligen en ganska mjuk hund 
och jag har tillsammans med Toni Tur ar-
betat i snart ett år på att bygga upp hans 
mod och självförtroende, så att få göra nå-
got av ett ”examensprov” tillsammans med 
Ivan var givetvis mycket spännande. Ut-
över detta så ville jag att Ivan skulle arbeta 
med att presentera Pirin för softstocken 
som han har haft lite problem med då han 
som sagt i grunden inte är den allra tuffaste 

av hundar. Enligt Ivan kan en figurant som 
inte klarar av att läsa av hur mycket en 
hund tål att belastas i skyddsarbetet och på 
så vis inte kan hjälpa hunden att känna sig 
trygg och bekväm i sin uppgift, förstöra 
även den allra bästa hund, berättar Maria. 
Jag har sannerligen haft tur som fått möj-
ligheten att under året arbeta tillsammans 
med en så duktig figurant som Toni Tur 
och tillsammans har vi kunnat bygga vidare 
på Pirins självförtroende!  
Maria berättar här att hon ville arbeta med 
att förbättra Pirins kontakt i starten i trans-
porterna. När några ekipage tränade ”fritt 
följ” och det blev för mycket petande i 
små detaljer om någon centimeter hit och 
dit så avbröt Ivan träningen och vände sig 
till publiken och demonstrerade tydligt;  

-Låt hunden få göra stora misstag. Det är 
ingen idé att hålla på att krångla om någon 
centimeter hit och dit, hunden kommer inte 
att förstå det. Låt hunden få göra ett större 
misstag och korrigera detta och kom ihåg 
att belöna rikligt när hunden gör rätt. På så 
vis är det lättare för hunden att förstå skill-
naden mellan rätt och fel! Det är dock vik-
tigt att hunden inte får fortsätta att bygga 
vidare på sitt misstag. Det är också viktigt 
att tala om för hunden att den gjort fel och 
det är ännu viktigare att visa hunden tydligt 
vad eller när den gjorde fel. Om du missar 
med din timing här kommer hunden inte 
förstå vad det är som du försöker korrigera.            
-  You can´t avoid problems, you have 
to face them!         

Vid ett av träningspassen stördes hunden 
(eller var det egentligen föraren?) av en allt-
för närgången kameraman. Föraren gjorde 
vad vi alla, handen på hjärtat, skulle gjort 
och vände hunden och övningen åt andra 
hållet. Icke, sa Ivan och förtydligade med 
”you have to face your problems” och 
skickade raskt upp ekipaget att träna vidare 
bland publiken. Hunden hade inga problem 
med att snabbt lära sig att lita på sin förare 
trots den ökade störningen och svårigheten.           

Balabanov 

 ”You can only move forward with 
your training as much as your dog 
allows you! You must know your dog 
so well that you are absolutely cer-
tain when he is giving you 100% of 
his capacity! You can not ask for 
more than that!”  - Ivan Balabanov 

 



 

 

 

- The dog will mimic you! 

Tidigare hade Ivan berättat att ”du måste kunna visa hunden vad 
det är du vill att den ska göra” och vid en inkallningsövning under 
söndagspasset fick han chansen att påminna oss alla en gång till. 
Föraren satte ned hunden och promenerade iväg i makligt takt för 
att göra själva inkallandet, men blev snart stoppad med orden; ”Vill 
du ha fart på din hund i inkallningen får du springa själv också! Din 
hund gör precis som du gör!” 
- Låzz 

Är antagligen en sammanslagning av bulgariska, engelska och 
svenska orden för ”loss” och var sannolikt det första svenska ord 
som Ivan lärde sig. Mycket träning lades ned på att belöna med 
kamp och fighten om ägandet. Men viktigt här var att hunden bara 
får ta kampleksaken på sin förares fri-kommando. Ivan själv använ-
de ordet OKAY när han gick in och själv tränade några av hundar-
na.  Du ska kunna hålla kampleksaken under nosen på hunden och 
den ska koncentrerat och 
med hög förväntan träna 
vidare tills du släpper din 
hund och dig själv ur 
träningsmomentet och 
belönar. Nästa steg är 
givetvis att hunden när 
du så vill också släpper 
på kommando, hur 
mycket den än vill äga 
kampleksaken.   
Ett (1) kommando! 

Man upprepar inte ett 
kommando! Lyssnar inte 
hunden på det första ko-
mandot, följs det av ett 
”nej-kommando” och 
om hunden inte lyssnar 
på det heller kommer en 
tydlig men varsam korri-
gering. För att demon-
strera hur en ”tydlig men 
varsam” korrigering skall utföras kopplade 
Ivan upp en lätt plaststol (du vet den där sor-
ten som alltid ligger omkullblåst i din träd-
gård) och gav en lektion i timing och känsla i 
mjuka och exakta handrörelser. ”Kopplet är 
bara en förlängning av din hand som talar om 
och visar hunden vad det är du vill!”. Det är 
viktigt att du efter en (1) korrigering väntar på 
ett svar från din hund. Överdrivna korriger-
ingar är bortkastade och kan skapa kvarståen-
de obehag hos hunden.     
- Does your dog know? 

Alla som har läst så här långt har förstått att 
Ivan ställer stora krav på sina hundar i trä-
ningen, men likt många i arbetslivet som har 
och tar ett stort ansvar och utför sitt jobb väl, 
så är en av Ivans filosofier att de ska ha bra 
betalt och vara välavlönade. I träningsiver och 
kanske av ren nervositet så glömdes ibland 
beröm och belöningar bort, men då hördes en 
välbekant stämma över Lövsättra; ”Are you 
happy with your dog? Yes! But, why didn´t 
you tell him then!!!”.  
Ännu mer Balabanov. 

Ivan är uppenbarligen en man med ett flertal 
strängar på sin lyra. På hans hemsida premi-
erprotectiondogs.com  kan man läsa om 

hans malionosuppfödning under nam-
net OT Vitosha. Ivan tränar också upp 
och säljer färdigutbildade personskydds-
hundar, först och främst från sin egen 
uppfödning.                 De billigaste går 
för 10.000 US dollar. Toppjyckarna för 
35.000, ja just det dollar! Whoops! 
Även om jag inledde artikeln med att 
Ivan var blygsam när han anlände till 
Lövsättra så hymlar han inte en sekund 
på hemsidan att varudeklarera sina ut-
bildade skyddshundar som de otvivelak-
tigt bästa på marknaden. Han håller 
också kurser och seminarier som det på 
Lövsättra och hans turnéplan innehåller 
stopp i Mexico, Brasilien, Kanada och 
även alltså Vallentuna, Sweden.  
Train per view. 

Ivan har varit sparsam med utgivningar 
av instruktionsfilmer och böcker och på 
marknaden finns idag den tidigare 
nämnda dvd:n ”Obedience without 
conflict” och boken ”Advanced schutz-
hund”. Istället har han satsat mycket på 
sina ”streamade” instruktionsfilmer på 
sajten; trainperview.com där du hyr 
den instruktionsfilm du vill se i sex    

Balabanov 

Vill bara tacka Lövsättra för ett mycket 
trevligt bemötande av Er klubb i helgen, 
stor eloge till Er för ett bra arrange-
mang! ..och en super-inspirerande helg!  
Tack! SBK Halmstadsgänget 
Frida, Gunnel, Jocke 

En korrekt utförd korrigering är mycket 
varsam och kräver otroligt mycket timing 

och känsla i hand och rörelse. 

dagar och då kan du se den hur många gånger 
du vill för ett pris av cirka 20 dollar. Jag har i 
skrivande stund inte tittat in själv men planerar 
att ta en titt på åtminstone en av hans spårin-
struktionsfilmer under några sommarkvällar.  
Han kom, han sågs och han imponerade! 

Otroligt spännanade och lärorikt att få vara 
med och träffa Ivan och se honom träna hund. 
Under två långa dagar rörde han sig kattlikt 
mjukt över planen vare sig han tränade lydnad 
eller skydd. Rösten behövde han aldrig höja, 
alla både människor och hundar lyssnade inten-
sivt och jag kan lova att hundarna var lika im-
ponerade som vi tvåbenta deltagare!  
Christoffer Frances 

SK Lövsättra / Lidingö BK 

”The dog will mimic you!” 


